
Quadro informativo

Pregão Eletrônico N° 90063/2024  (Lei 14.133/2021)

UASG 70005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO

Avisos (2) Impugnações (0) Esclarecimentos (1)

25/11/2024 18:11 Bom dia, Srs.,

Em conformidade com o Edital de Pregão Eletrônico N° 90063/2024– UASG 070005 – TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO MARANHAO, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1 - Para cadastro de proposta, será aceito o Valor Unitário de R$ 0,0001 (com quatro casas decimais após a vírgula) para a
Taxa de Agenciamento?

2 - Ou o valor unitário de R$ 0,01 (com duas casas decimais após a vírgula) ?

3 - É obrigatório Posto de Atendimento nas dependências da CONTRATANTE ou escritório na localidade?

4 - Será permitida a cobrança de Taxa DU ou a única remuneração da licitante vencedora será o valor unitário da taxa de
agenciamento de viagens?

5 - Qual a agência de viagens que atende atualmente o Órgão e qual a taxa praticada?

6 - Considerando a recorrência de situações de empate em pregões eletrônicos para contratação de serviços de agências de
viagens, questiona-se se há a possibilidade de inclusão de sorteio para este pregão, em prol da isonomia, julgamento
objetivo e segurança jurídica ?

Atenciosamente,

Prezado licitante, boa tarde. Em resposta ao seu Pedido de de Esclarecimento acerca do Pregão Eletrônico nº 90.063/2024-
TRE-MA, que trata da contratação de serviços continuados de Agenciamento de Viagem, compreendendo os serviços de
emissão, remarcação e cancelamento de passagem aérea nacional e, eventualmente, internacional para o Tribunal Regional
Eleitoral do Maranhão, esclareço que:

Para cadastro de proposta, será aceito o Valor Unitário de R$ 0,0001 (com quatro casas decimais após a vírgula) para a Taxa
de Agenciamento?
RESPOSTA: O edital não restringe nem determina valores mínimos para proposta de preços. Ressaltamos que, conforme
item 9.1. do Edital, será desclassificada a proposta o que apresentar preço final manifestamente inexeqüível. Informo, ainda,
que as empresas serão convocadas para comprovação da exequibilidade de proposta, em conformidade item 9.1.3. do
referido Edital.

Ou o valor unitário de R$ 0,01 (com duas casas decimais após a vírgula) ?
RESPOSTA: O edital não restringe o número de casas decimais, ficando a critério do licitante. Contudo, cabe informar que
o Setor Financeiro do Órgão não efetua pagamentos com mais de 02 (duas) casas decimais. Desta forma, a proposta com
mais de 02 casas decimais não será desclassificada, havendo a necessidade de negociação.

É obrigatório Posto de Atendimento nas dependências da CONTRATANTE ou escritório na localidade?
RESPOSTA: O Termo de Referência - Anexo I do Edital, em sua Cláusula 6 estabelece as obrigações da contratada, não
constando no rol de exigências tais requisitos. Portanto, não será obrigatório que o licitante possua Posto de Atendimento
nas dependências da CONTRATANTE ou escritório na localidade.

Será permitida a cobrança de Taxa DU ou a única remuneração da licitante vencedora será o valor unitário da taxa de
agenciamento de viagens?
RESPOSTA: Em conformidade item 9.2.2. do Termo de Referência - Anexo I do Edital, Não haverá pagamento de qualquer
outra remuneração (a exemplo da D.U), ainda que a mesma venha especificada no bilhete de passagem aérea.

Qual a agência de viagens que atende atualmente o Órgão e qual a taxa praticada?
Segue resposta do Setor Requisitante:

Prezado Thiego,
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Em resposta ao questionamento "Qual a agência de viagens que atende atualmente o Órgão e qual a taxa praticada?",
informamos que atualmente que nos atende é a empresa Trevo Turismo LTDA e que a taxa praticada é de R$ 0,00.

Atte.

Chefia de Cerimonial

Considerando a recorrência de situações de empate em pregões eletrônicos para contratação de serviços de agências de
viagens, questiona-se se há a possibilidade de inclusão de sorteio para este pregão, em prol da isonomia, julgamento
objetivo e segurança jurídica ?
RESPOSTA: Informo que o Edital foi alterado, incluindo os subitens 8.13.6, 8.13.6.1 e 8.13.6.2, que tratam da possibilidade
de realização de sorteio em caso de empate. Devido a referida alteração, o Certame foi adiado para o dia 09/12/2024.

Atenciosamente,

Thiego Chung

Pregoeiro
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